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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vypracování návrhu na posílení zabezpečení objektu Economy

centra ve Zlíně. Toto centrum je složeno ze tří samostatných firem, sídlících ve dvojpodlažní

budově v centru města. V současné době jsou zde, mimo mechanické zábranné systémy, jen

tři PIR detektory v přízemním podlaží. Tato diplomová práce zahrnuje návrh zabezpečení

perimetru objektu, kde se nachází samostatně stojící garáž a stání pro kola zaměstnanců, dále

návrh zabezpečení pláště budovy a nejobsáhlejší částí diplomové práce je pak návrh zabez-

pečení interiéru objektu a to včetně suterénu. Zabezpečení vnitřního prostoru se bude skládat

z elektronických zabezpečovacích systémů i elektrické požární signalizace. Celý návrh je

posílením stávajícího zabezpečení, které je značně nedostačující.

Klíčová slova:

Poplachový, zabezpečovací a tísňový systém, kamerový systém, mechanický zábranný sys-

tém, bezpečnostní analýza.

ABSTRACT

This thesis deals with the security systems proposal of the Economy Centre Zlín. This center

is composed by three separate companies and it´s located in downtown Zlín. Currently there

are only mechanical safety systems and a few PIR detectors in first floor. This thesis includes

a proposal for a recommendation of the perimeter security, where is the deteched garage and

bikes standings. The next step is about recommendation of the security systems for the object

of Economy centre. The security will consist of electronic security system, electronic fire

alarm system and video surveillance systém. The entire proposal is strenghtening the exis-

ting securiy systém, that is highly inadequate.

Keywords:

Security systém, electronic fire alarm, video surveillance systém, mechanical safety systems,

safety analysis.
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ÚVOD

Jedním z problémů 21. století je rychlé rozmáhání kriminality a násilí ve společnosti. Čím

dál více lidí dává přednost „jednoduššímu“ způsobu obohacení se, než typickým zaměstná-

ním. Tento problém vzniká hlavně upadající morálkou občanů, migrací osob, nezodpověd-

nou výchovou dětí a mnohými dalšími aspekty. Mnozí mají možná pocit, že platí příliš vy-

soké daně státu, který pro ně na oplátku nic nedělá a chování dnešních představitelů národa

k tomu svým chováním značně přispívá. Obyčejný jedinec pak lehce může nabrat dojem, že

se s poctivostí se dneska člověk moc daleko nedostane a že dobré mravy jsou na ústupu.

V dnešní době je otázka bezpečnosti velice aktuální téma. Vytvořit pocit vnitřního bezpečí

se stává složitějším problémem, než tomu bylo dříve. A přitom je bezpečnost jako taková

prioritní zájem všech subjektů moderní doby. Každý si chce hájit vlastní zájmy, ochránit

sebe, svoji rodinu (popř. firmu) a svůj majetek. Ovšem vždycky se najdou jedinci, kteří se

budou chtít obohatit na úkor jiných. Nestačí spoléhat na orgány veřejné moci a na opatření

samotného subjektu, kde hrozí nějaké riziko, ale je minimálně vhodné připojit do procesu

třetí složku. A to jsou zejména složky průmyslu komerční bezpečnosti. Tyto složky, většinou

se jedná o právnické osoby, jsou dnes jedním z hlavních pilířů bezpečnosti. Teprve privati-

zace bezpečnosti umožňuje ji naplňovat v rozsahu, v jakém je to dnes potřeba. Je to dáno

hlavně tím, že státní orgány nejsou schopny zabezpečit každého tak, jak potřebuje a hlavně

na to nejsou ani finanční prostředky. Proto se každý musíme, v případě potřeby zvýšení bez-

pečnosti, obrátit na komerční bezpečnostní služby a připlatit si za dnes už potřebný „nad-

standart“. Každému navíc vyhovuje něco jiného a pocit bezpečí si taktéž každý představuje

jinak. Proto je každý zabezpečovaný subjekt v podstatě jedinečný a musí se k němu přistu-

povat individuálně.

Bezpečnost je dneska nadstandartní záležitost, za kterou si lidé rádi připlatí. To je další dů-

vod, proč je dnes takový boom v průmyslu komerční bezpečnosti. Průmysl komerční bez-

pečnosti kombinuje použití moderních technologií a fyzickou ostrahu, kdy v celku jde v

podstatě nepřetržité střežení, ať už fyzicky, nebo technicky s napojením na dohledové, po-

plachové a přijímací centrum, odkud se dále problémy řeší a to non-stop. Kromě mechanic-

kých zábranných systémů se jedná spíše o preventivní opatření, ale i ty mnohdy rozhodují o

tom, jestli se pachatel rozhodne to zkusit, či nikoliv.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCHRANA OBJEKTŮ

Tato kapitola seznámí čtenáře s obecnou problematikou zabezpečování objektů. Cílem je,

aby se čtenář dozvěděl o základních principech a praktikách služeb komerční bezpečnosti a

o legislativní stránce této problematiky. Bezpečnost je stav, kdy jsou na maximální možnou

míru potlačena rizika plynoucí z hrozeb. Bezpečnost jako taková se dá rozdělit na více sek-

torů, které jsou níže dále specifikovány. Základní bezpečnostní opatření jsou v první řadě

mechanické zábranné systémy. Například každý obyčejný plot tvoří případnému pachateli

nějakou překážku, kterou musí překonat a která ho při výkonu neoprávněné činnosti zpo-

malí. Pokud se ve střeženém objektu nachází například i fyzická ostraha, je daleko pravdě-

podobnější, že pachatele odhalí, když bude po cestě za svým cílem zpomalován překážkami.

Dalším důležitým pilířem zabezpečení objektů i fyzické ostrahy jsou elektronické popla-

chové systémy. Tyto prvky nepřetržitě monitorují danou lokalitu a vyhodnocují její stav.

V případě narušení bezpečnosti vyhlásí nouzový stav.

1.1 Legislativa v oblasti ochrany osob a majetku

Právní úprava v oblasti ochrany osob a majetku obsahuje široké spektrum zákonů, nařízení

a norem. Pro účel této práce je zde uveden jen jejich úzký výběr, který je nezbytný pro návrh

zabezpečení objektů.

Pro všechny občany České republiky jsou společná zákonná ustanovení, jako je Ústava

České republiky, Listina základních práv a svobod, trestní řád a trestní zákoník a další zá-

kony.

 Ústava České republiky byla schválena 16. 12. 1992. Ústava ČR je nejdůležitější

právní listinou v České republice, Protože upravuje základní práva a povinnosti tý-

kající se občana a České republiky a jejich vzájemný vztah. Z pohledu Ústavy mají

lidé právo na ochranu svého majetku, života a zdraví. Musí tak ale činit v souladu

s příslušnými zákony.
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 Listina základních práv a svobod, jakožto součást Ústavy vymezuje vztahy mezi

občany. Lidská práva a svobody jsou všeobecnou a nedotknutelnou hodnotou. Tyto

práva a svobody mají všichni lidé bez ohledu na vyznání, barvu pleti, politického

smýšlení, nebo sociálního původu. Hlavním principem je to, že každý člověk má svá

práva a že tato práva jsou nezadatelné, nezcizitelné a nepromlčitelné a že nikomu

nesmí být způsobena újma na právech pro uplatňování jeho základních práv a svo-

bod. Veškerá právní omezení musí být postavena na základě stanoveného zákona.

o Účelem trestního zákona je pak chránit zájmy společnosti. Pro náš účel

(ochrana osob a majetku) bereme v potaz především §13 (Nutná obrana), §14

(Krajní nouze) a §15(Oprávnění použití zbraně). Trestní zákon také charak-

terizuje trestné činy majetkového charakteru, které tvoří objektů hrozby.

Trestní zákon definuje např.:

o Trestný čin loupeže - §173: Kdo proti jinému užije násilí, nebo výhrůžky bez-

prostředního násilí v úmyslu zmocnit se cizí věci, bude potrestán odnětím

svobody na dvě léta až deset let

o trestný čin krádeže - § 247: Kdo si přisvojí cizí věc tím, že se jí zmocní, a

 a) způsobí tak škodu nikoli nepatrnou,

 b) čin spáchá vloupáním

 c) bezprostředně po činu se pokusí uchovat si věc násilím nebo vý-

hrůžkou bezprostředního násilí,

 d) čin spáchá na věci, kterou má jiný na sobě nebo při sobě, nebo

 e) byl za takový čin v posledních třech letech odsouzen nebo potres-

tán, bude potrestán odnětím svobody až na dvě léta nebo peněžitým

trestem nebo propadnutím věci nebo jiné majetkové hodnoty [10]

Zákon o PČR č. 283/1991 Sb. stanoví náplň činnosti a úkoly policie. Zároveň upravuje její


[…]


a bude určena SBS.

Spolu s prvky MZS, které byly navrženy v první fázi zabezpečení objektu a jejichž cena byla

vyčíslena celkem na 83.500,- Kč (bezpečnostní rolety 35.000,-Kč, garážová vrata 25.000,-

Kč, vstupní dveře 10.000,-Kč atd.). I s prací bude celková cena za zabezpečení objektu činit

v obou variantách do 170.000,-Kč. Tato cena je úměrná kvalitě zabezpečovacích prvků.
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ZÁVĚR

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout komplexní zabezpečení daného objektu. Vzhle-

dem k tomu, že MZS byly navrženy již dříve, více jsem je v práci nerozebíral a soustředil se

spíše na PZTS. Pro tento byla provedena bezpečnostní analýza objektu i jeho okolí a na

základě této analýzy byla zvolena patřičná bezpečnostní třída, pro kterou se pro tento objekt

pořizovaly jednotlivé prvky PZTS. Komponenty PZTS jsou popsány, je k nim uvedeno na

jakém fyzikálním principu fungují, jaké mají technické parametry a jaké jsou jejich detekční

charakteristiky. Všechny prvky tedy splňují požadavky minimálně pro druhou bezpečnostní

třídu Veškeré prvky PZTS jsou v práci popsány včetně způsobu jejich zapojení. Součástí

návrhu je nejen výběr prvků, ale i jejich umístění a nastavení. Objekt byl rozdělený do dvou

subsystémů. Toto rozdělení je z důvodu bezpečnosti. Klient si nepřeje, aby uklízecí firma

chodila do sklepa a do technických místností a archivů. A vhledem k tomu, že sem chodí

uklízet o víkendu, nebo po pracovní době, bylo nutné, aby při odstřežení zbytku objektu byl

sklep stále zabezpečen. Pro znázornění rozmístění komponentů PZTS jsem vypracoval vý-

kresy v programu AutoCAD, kde jsou znázorněny jak jednotlivé komponenty systému s ka-

beláží. Dalším cílem diplomové práce bylo seznámit čtenáře s legislativní problematikou

zabezpečování objektů. Této problematice se věnuje celá kapitola. Jedná so však pouze o

výběr zákonů, předpisů a norem pouze pro tento případ zabezpečení. Kompletní výčet zá-

konů, předpisů a norem by vystačil na další diplomovou práci. Legislativa nebyl hlavní zá-

jem pro tuto práci. V závěru práce je zhodnocena ekonomická náročnost navrženého řešení.

Cena za práci je odhadovaná, ale počítá se s tím, že by se měly PZTS vejít i s pracemi do

90.000,- Kč pro první variantu a do 65.000,- Kč pro variantu druhou. Vzhledem k chráněným

aktivům je i cena dražší varianty přiměřená.

Vzhledem k přání zákazníka vyhnout se nevzhledné kabeláži v lištách a tím pádem nároč-

nější instalaci prvků spojené se stavebními úpravami (sekání drážek, tahání kabeláže, sádro-

vání drážek a následné malování), což se promítne do pracovního tempa zaměstnanců, si

investor pravděpodobně vybere bezdrátovou variantu i přes její vyšší cenu. Druhá varianta

je navržena z toho důvodu, kdyby dané prostředí bylo pro bezdrátový systém nevyhovující.
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CONSCUSION

The aim of this thesis was to design a comprehensive security for the building of Economy

centre in Zlín. Given that mechanical bariers has been proposed previously, so it is not ela-

borate to much at this work and thesis focus mainly on alarm systems. For this purpose it

was made a security analysis of the object and its divided on the basic of this analysis was

chosen appropriate safety class for which this object acquiring. Alarm system components

are described with their physical principle on which they works, also there are any technical

parameters and detection characteristics. All the elements have to meet the requirements for

at least the third safety class alarm systém. All elements are described in the thesis, including

the way their wireing. The proposal includes not only the selection of elements, but also their

location and setting. The building was partitioned into two subsystems. This is mostly for

security reasons. The client doesn´t want a cleaning company went to the basement, technical

rooms and archives. And whereas they are just cleaning up the weekend or after hours, it

was necessary to disarm while the rest of the basement of the building was still secured. To

illustrate the deployment of components alarm system I worked out any drawings in Au-

toCAD, which show where are every components and its wireing. Another aim of the thesis

was to acquaint readers with the legal issues of security objects. This issue is discussed in

another chapter. That´s only choice of laws, regulations and standards for this case. A com-

plete listing of laws, regulations and standards would be enough for a further thesis. Legis-

lation is not the main concern of this work. The conclusion evaluates the economic aspects

of the proposed solution. The price for the works is estimated. It is calculated, that alarm

system would be fit well with the price lower than 90.000, - CZK for the first option and

lower than 65.000, - CZK for the second option. Due to the protected assets, the price is

reasonable.

Due to the customer wish to avoid unsightly wiring in the rails and thus demending instala-

tion of elements associated with building modifications (cutting grooves, putting wires, plas-

ter-off the grooves and painting), which is reflected in the pace of work of employees, the

investor is likely to choose wireless0technology despite its higher price. The second variant

is designed from the case if the environment was unsuitable for a wireless system.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PZTS Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy.

EPS

CCTV

Elektrická požární signalizace

Uzavřený televizní okruh

PČR Policie české republiky

SBS Soukromé bezpečnostní služby

ČSN Česká technická norma

EN Evropská norma

mm Milimetr

cm Centimetr

m Kilometr

PIR Pasivní infračervený detektor

CCTV Uzavřený televizní okruh

ACCESS Přístupové systémy

SAS Systémy přivolání pomoci

MW Mikrovlnné detektory

US Ultrazvukové detektory

ISO Mezinárodní úřad pro standardizaci

MZS Mechanické zábranné systémy
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