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 Předložená diplomová práce se je zaměřená na komplexní návrh systému zabezpečení pro

objekt Economy centra ve Zlíně

V teoretické části práce vymezuje danou problematiku ve čtyřech základních kapitolách. V

první kapitole se práce zaměřuje na obecný rozbor problematiky ochrany objektů s ohledem na

legislativu, platné normy, analýzu rizik a také stupně zabezpečení. V následujících kapitolách pak

rozebírá jednotlivé aspekty v komplexním systému zabezpečení objektů, tedy PZTS, kamerové

systémy a mechanické zábranné systémy. Teoretická část práce je zpracována kvalitně s logickým

členěním a poskytuje kvalitní základ pro zpracování praktické části práce.

Praktická část práce je zaměřená na aplikaci poznatků teoretické části na konkrétní objekt, kde

si klade za cíl navrhnout komplexní systém zabezpečení na vybraný objekt. Praktická část práce

začíná komplexní analýzou objektu, kde jsou uvedeny základní informace o objektu, zhodnocení

stávajícího stavu zabezpečení, analýza hrozeb v daném objektu a požadavky na stupně zabezpečení.

Dále pak již konkrétně provádí návrh systému PZTS ve dvou variantách a návrh systému CCTV.

Praktická část práce byla zpracována kvalitně a také lze kladně hodnotit její praktickou využitelnost

Práci hodnotím jako velmi kvalitně zpracovanou a svým rozsahem a zpracováním splňující

požadavky na diplomovou práci.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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